tatis ardóre possint sa-
tisfácer. Te Deum.

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dómi-
nus per vias rectas, alle-
lúia. R. Et osténdit illi
regnum Dei, allelúia.

Ad Bened. ant. Euge,
serve bone * et fidélis,
quia in pauca fufsti fidé-
lis, supra multa te con-
stituam, intra in gáudium
Dómini tui, allelúia.

II classis

AD MATUTINUM

Invit. Christum regem,
Túnica pro nobis insigni-
tum, * Veníte, adorémus,
allelúia.

Ps. 94 Veníte, exsulté-
mus.

Hymnus

Pange, lingua, ter sa-
cratæ

Túnica præcónia:
Deitátis incarnátæ
quæ velávit vísdera,
illam pii collaudáte
cum cælesti cūria.

Dat Elías abíturus
Elisæo pállium,
dat Messías transitúrus
togam in solácium:
hæc me tegat, cum ven-
turus

sistar ad iudícum.

Sempitérna sit beatæ
Trinitati glória,
æqua Patri Filióque,
par decus Paráclito:
Unius Triníque nomen
laudet univérsitas.

Amen.

In I Nocturno

Ant. Quare rubrum est *
indumentum tuum, et

Completorium de dominica.

Amen.

Feria IV

infra hebdomadam III
post octavam Paschæ
SS. TUNICÆ D. N. I. C.

vestiménta tua sicut cal- pacis nostræ super eum,
cántium in torculári? Al- et livore eius sanáti su-
mus.

Psalmi ut in I Nocturno de
Communi unius Martyris.

V. Erat autem Túnica in-
consútilis, allelúia. R.
Désuper contéxta per to-
tum, allelúia.

De Isaía Prophéta

Lectio i Cap. 53, 1-5

Quis crédidit audítu
nostro? et bráccium
Dómini cui revelátum
est? Et ascéndet sicut
virgúltum coram eo, et
sicut radix de terra si-
tiénti: non est spécies ei,
neque decor: et vidimus
eum, et non erat aspéctus,
et desiderávimus
eum, despéctum, et no-
vissimum virórum, virum
dolórum, et sciéntem in-
firmitátem: et quasi abs-
conditus vultus eius et
despéctus, unde nec re-
putávimus eum. Vere
langóres nostros ipse
tulit, et dolóres nostros,
ipse portávit: et nos pu-
tavimus eum quasi lepró-
sum, et percússum a Deo,
et humiliátum. Ipse au-
tem vulneráitus est propter
iniquítates nostras,
attritus est propter scé-
lera nostra: disciplína eius.

R. Quis est iste, qui venit
de Edom, tinctis vésti-
bus de Bosra? * Iste for-
mósus in stola sua, grá-
diens in multitúdine for-
titúdinis suæ, allelúia.
V. Ego qui loquor iusti-
tiam, et propugnátor sum
ad salvándum. Iste.

Lectio ii Cap. 53, 6-9

Omnes nos quasi oves
errávimus, unusquis-
que in viam suam decli-
níavit: et pósuit Dóminus
in eo iniquitátem ómnium
nostrum. Oblátus est
quia ipse voluit, et non
apéríut os suum: sicut
ovis ad occisiónem du-
cétur, et quasi agnus co-
ram tondénte se obmu-
tésset, et non apéríet os
suum. De angústia, et de
iudicio sublátus est: ge-
nerationem eius quis
enarrábit? quia abscís-
sus est de terra vivén-
tium: propter scelus pô-
puli mei percússi eum.
Et dabit ímpios pro se-
pultura, et dívitem pro
morte sua: eo quod ini-
quitátem non fécerit, ne-
que dolus fúerit in ore
eius.

R. Ierúsalem, surge et in-
dúere fortitúdine tua, in-
dúere vestiméntis glóriaë
tuæ, * Quia his ómnibus
velut ornaménto vestié-
ris, allelúia. V. Exue te
stola luctus et índue te
décoré et honóre. Quia.

Lectio iii Cap. 53, 10-12

Et Dóminus voluit con-
tétere eum in infir-
mitáte: si posuerit pro
peccáto ániam suam,
vidébit semen longævum,
et volúntas Dómini in
manu eius dirigéatur. Pro
eo quod laborávit ánima
eius, vidébit, et saturá-
bitur: in scíentia sua
iustificábit ipse iustus
servus meus multos, et
iniquítates eórum ipse
portábit. Ideo dispértiam
ei plúrimos: et fórtium
dívidet spólia, pro eo
quod trádidit in mortem
ániam suam, et cum
scelerátis reputátus est:
et ipse peccáta multórum
tulit, et pro transgressó-
ribus rogávit.

R. Exue te, Ierúsalem,
stola luctus et vexatióni-
tuæ, allelúia. * Et índue
te décoré et honóre eius,

V. Dixérunt ergo ad ín-
vicem; Non scindámus
eam, allelúia. R. Sed sor-
tiámur de illa, cuius sit,
allelúia.

Lectio iv

Quando Silvéster Papa,
ut pia tradício vult,
sancte Hélenæ votis re-
spóndens, Agrítium, am-
pla potestáte et honóre
insignítum, Trevírensis
ecclésiae prásulem con-
stituit, sanctíssimam fe-
runt imperatricem ex Pa-
læstínæ thesáuris et Urbis
Románæ sacráriis præ-
stántia fovéndæ pietátis
múnera addidísse: in qui-
bus antiqui scriptóres
Túnicam Dómini inconsútilem,
Christi crucifixi clavum aliásque insígnes
relíquias númerant. In-
comparabilis hic thesáu-
rus ab Agrítio Augústam

Trevirorum translatum, commissura, uti nec ullum in ueste vel acus vestigium, dense filis alii super alia iacentibus, adeo ut hac una re a beato Ioanne inconsuitem fuisse pruditum videri possit. Talis dominicæ vestis habitus est, qua Christus inter homines agens mortales divinoscens que suos actus creditur obtexisse. Occulta porro vis ab ea profluens tanta est, ut quoties eam uestem contingit sub oculis adduci, admirabiles animorum motus, altos generitus et lacrimas etiam invitatis exprimat.

R. Quocumque Jesus introibat, in viros, vel in villas, aut in civitates: * In plateis ponabant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent, alleluia. V. Et quotquot tangabant eum, salvi fiebant. In.

Lectio v

Hæc autem Túnica Domini manicata est, colore a puniceo haud multum discrepante. Textura duper ut sacra testantur oracula, per totum absolvitur, nulla prorsus

R. Ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annos, accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti eius. * Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentum eius, salva ero, alleluia. V. At Jesus convensus et videns eam dixit: Confide, filia, fides tua te salvam fecit. Dicébat.

Lectio vi

Inde ex quo Ioannes archiepiscopus sacram Tunicam Salvatoris invenerat, plus trecentis annis immota iacuit, donec

piis Maximiliani imperatoris precibus cedens Richardus archiepiscopus, anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo (1512), ad excitandam, quæ in multorum animis languebat, veterum Christianorum pietatem, sacram thesaurum denouo elevavit, et die Inventionis sanctæ Crucis in magna principum et populorum frequentia cum reliquis sacris pignoribus exposuit. Cum autem sapientissimum presul non lataret, quantum ad pietatis ac religiosis studiis in animis hominum conservandum sollemnitas ista conferret, a summo pontifice Leone decimo impetravit, ut septimo quoque anno tantum monumētum redemptoris nostræ oculis visentium exhiberetur. Solemnissima sacra Tunicæ expositiō anno millesimo octingentesimo quadragésimo quarto (1844), ingenti fideliū multitudine affluente, celebrata est, magnis subsequentiis signis et prodigiis. Omnes enim, sicut in evangeliō legimus, qui variis languoribus vexabantur, rogabant Domini.

In III Nocturno

Ant. Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis, alleluia.

Psalmi ut in III Nocturno de Communi Virginum.

V. Diviserunt sibi vestimenta mea, alleluia. R. Et super uestem meam miserunt sortem, alleluia.

Lectio sancti Evangeli secundum Ioannem

Lectio vii

Cap. 19, 23-24

In illo tempore: Milites cum crucifixissent Iesum, accepérunt vestimenta eius, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem, et Tunicam. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini
Episcopi

Tractatus 118 in Ioannem
Quærat fortassis aliquis,
 quid significet in tot
 partes vestimentorum
 facta divisio, et de Tunicæ
 illa sortitio. Quadri-
 partita vestis Domini Iesu
 Christi quadripartitam
 figuravit eius ecclésiam,
 toto scilicet, qui quatuor
 pártibus constat, terrá-
 rum orbe diffusam, et
 omnibus eisdem pártibus
 æquáliter, id est concór-
 diter distribútam. Propter
 quod alibi dicit mis-
 súrum se Angelos suos,
 ut colligant electos eius a
 quatuor pártibus mundi,
 Oriente, Occidente, Aqui-
 lone et Meridiæ. Tunicæ
 vero illa sortitio, omnium
 pártium significat unitá-
 tem, quæ caritatis víncu-
 lo continétur.
 R. Indúite vos sicut elec-
 ti Dei, sancti et dilécti,
 víscera misericordiæ, be-
 nignitatem, humilitatem,
 modéstiam, patiéntiam. *
 Super omnia autem hæc
 caritatem habéte, quod
 est vínculum perfectionis,
 allelúa. V. Et pax Chri-
 sti exsultet in córdibus
 vestris, in qua et vocáti
 estis in uno corpore.
 Super.

Lectio viii

Eiusdem S. Augustini
 Tractatus in Ps. 21 v. 19

Diviserunt sibi vesti-
 mента mea. Vestimenta
 sua, sacramenta
 ipsius. Atténdite, fratres.
 Vestimenta ipsius, sa-
 cramenta ipsius potuer-
 unt dívidi per hæreses;
 sed ibi erat vestimentum,
 quod nemo dívisit: Et
 super vestimentum meum
 misérunt sortem. Erat ibi
 Túnica, dicit Evangelista,
 désuper texta. Ergo de
 cælo, ergo a Patre, ergo
 a Spíritu Sancto. Quæ est
 ista Túnica, nisi unitas?
 In ipsam sors mittitur;
 nemo illam dívidit. Sa-
 cramenta sibi hæretici
 dividere potuerunt, cari-
 tatem non divisérunt, re-
 cesserunt, illa autem ma-
 net íntegra. Sorte ob-
 vénit quibúsdam. Qui
 habet hanc, securus est.
 Nemo illam movet de
 Ecclésia cathólica. Et si
 sors illam incípiat habé-
 re, intromíttitur, quómo-
 do ramus olívæ a colúm-
 ba.

R. O pretiosa Túnica,
 quæ decórem et pulchri-
 tudinem de membris Dó-
 mini suscepisti: * Discér-
 ne nos ab homínibus, et

immaculátos nos éxhibe accipiénte et possidénte
 magístro nostro, allelúa. V. Salve, Túnica, quæ in
 corpore Christi dedicata es, et ex membris eius
 tamquam margarítis ornáta. Discérne nos ab ho-
 minibus, et immaculátos nos éxhibe magístro no-
 stro, allelúa. Glória Pa-
 tri. Discérne.

AD LAUDES

Ant. 1 Mílitæ * accepé-
 runt vestimenta Christi
 et Túnicam; erat autem
 Túnica inconsútilis, dé-
 super contécta per to-
 tum, allelúa.

Psalmi de dominica 1 loco.

2 Dixérunt ergo * ad ín-
 vicem: Non scindámus
 eam, sed sortiámur de
 illa, cuius sit, allelúa.

3 O pretiosa * Túnica,
 quæ decórem et pulchri-
 tudinem de membris Dó-
 mini suscepisti, discérne
 nos ab homínibus et im-
 maculátos nos éxhibe
 magístro nostro, allelúa.

4 Ave, Túnica Salvatóris,
 * præcellénti decóre fúl-
 gida, quam Hélène Augú-
 sta Tréviro per Agrítium
 transmisit, allelúa.

5 O beata * Tréviris, quæ
 thesáuro incomparábili
 gaudes, pòssidens Túnica
 cam Salvatóris inconsúti-
 lem, allelúa.

Capitulum Is. 63, 1 vestis Salvatoris, allelúia, allelúia.

Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis véstibus de Bosra? Iste formósus in stola sua, grádiens in multitúdine fortitúdinis suæ. Ego qui loquor iustítiæ, et propugnátor sum ad salván-dum.

Hymnus

AEt térra Christi múnera nos récreent perén-niter,

cuius cruenta vúlnera inébriant nos iúgiter.

Salveto vestis nóbilis, crúore tincta Núminis; absconde nostra crímina, ut induámur glória.

O ter beáta Tréviris, lætáre tanto pígnore; hanc láudibus deprædica Christi Togam persæcula.

Deo Patri sit glória, et Filio, qui a mórtuis surréxit, ac Paráclito, in sempitérna sǽcula.

Amen.

V. Omnis turba quærébat eum tángere, allelúia. R. Quia virtus de illo exíbat, et sanábat omnes, allelúia.

Ad Bened. ant. Salve Tú-nica Redemptoris, * cor-pus tegens Creatóris, vere allelúia.

AD SEXTAM

Capit. Gal. 3, 26-27

runt eas in sanguine Agni.

Omnes filii Dei estis R. br. Divisérunt sibi ve-stimenta mea, * Allelúia. Divisérunt. V.

enim in Christo baptizáti estis, Christum induístis. R. br. Dixérunt ergo ad invicem: Non scindámus eam. * Allelúia, allelúia. Dixérunt. V.

Sed sortiámur de illa cuius sit. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Dixérunt.

V. Divisérunt sibi vesti-ménta mea, allelúia. R. Et super vestem meam misérunt sortem, allelúia.

Oratio

Deus, qui Túnicam Sal-vatoris nostri inconsútilem non scindi nec

dívidi voluisti; præsta:

ut, qui in baptísmo Chri-stum induérunt, per fidei

unitátem et caritatis so-

cietátēm omnes unum sint

in eódem Christo Dómi-

no nostro: Qui tecum vi-

vit et regnat.

AD NONAM

Capit. Apoc. 7, 13-14

Hi, qui amicti sunt sto-lis albis, qui sunt et

unde venérunt? Hi sunt, qui venérunt de tribula-tióne magna, et lavérunt stolas suas, et dealbavé-

AD VESPERAS

Antiphonæ et capitulum de Laudibus; psalmi de domi-nica, sed loco ultimi dicitur psalmus 116 Laudáte, Dó-minum.

Hymnus

O vestis inconsútilis, pro dulci Nato Vírginis arte paráta téxtili, quis te sat ornet láudi-bus?

Tu membra Christi cón-tegens virtútem sumis ínclitam; hinc fimbria morbos fu-gas fluxúmque sistis sanguini-nis.

Iesu crúorem róseum, nostræ salútis prétium, sacro bibísti vellere ex flagellórum vúlnere.

Te unitatis symbolum,
te caritatis monitum,
te noluit furentium
manus secare militum.
Hae sunt Eliae pallia,
haec sunt Iosaphi licia;
pro discolorate murice
tinxit Pilatus sanguine.
Qui te velatus claruit,
nobis remittat debita,
ut nunc amicti gratia,
post induamus gloria.
Deo Patri sit gloria,
et Filio, qui a mortuis,
surrexit, ac Paracletico
in sempiterna secula.

Amen.

y. Omnis turba quarebat eum tangere, alleluia.
R. Quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes, alleluia.

Ad Magnif. ant. Salve, Tunicam Redemptoris, * quae de membris Salvatoris omnem decorem et pulchritudinem suscepisti, alleluia, alleluia.

Completorium de dominica.

FESTA MAII

Die 3 maii
IN DEDICATIONE
ECCLESIE
CATHERDALIS

1 classis (ex die 1. 5.)

Omnia de Communi Dedicationis Ecclesiae, prater sequentia.

AD MATUTINUM

In II Nocturno

Lectio iv

Sanctuarium in quo pri- mi Trevirorum episcopi Eucharius, Valerius, Maternus cathedralam suam posuerint, indicari vix potest. Verisimile est, ibi illud fuisse, ubi praesules isti depositi sunt, in area scilicet, quam postea occupabat monasterium sancti Eucharii medio aeo a sancto Matthia appellatum. Deinde cathedrala episcopalis translata est in illam basilicam, quae saeculo quarto, ut filiale manifestaret Trevirorum amorem erga Romanam Sedem, dedicata fuit Deo in honorem sancti Petri. Traditio est constans et antiqua, beatae Helenae imperatricis dominum hanc ante fuisse: quod tum genus structuræ, tum splendidus eius ornatus videtur confirmare; praeciarum nempe opus musivum in partibus superioribus et marmora varii coloris in partibus inferioribus et pavimento aedis. Seculo quinto incendium quod irruentes Franci extitaverant, splendidum

hoc templum in favillam natum ecclesiae Treviranensis, addidit apsidem in columnis eversis soli muri exteriores relinquenterunt. Seculo deinde elapsu magnus ille beatus Nicetus praesul basilicam ex ruinis excitavit, et ad pristinum fere decorem reduxit, coloribus diversis eam ornans.

R. Orantibus in loco isto,
* Dimitte peccata populi tui, Deus, et ostende eis viam bonam, per quam ambulent, et da gloriam in loco isto, alleluia. V. Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph, qui sedes super Cherubim. Dimitte.

Lectio v

Postquam Normanni saeculo nono ecclesiam cathedralem vastaverunt; ruinam minitans aedificium restitutum est a Poppone archiepiscopo, ineunte saeculo undecimo. Qui compriens nimis angustam esse ecclesiam praet multitidine fidelium confluientium, ampliandam eam suscepit versus plagam occidentalem. Sed morte preventus, successori suo Udoni opus perfectum reliquit, cui Bruno, strenuus gubernator

ſicium illam ſpéciem in- plura patravit mirácula. duit, quam hodiédum Prætérea templum hoc servat. Itaque ecclésia multis gaudet reliquiis cathedralis Trevirénſis pretiosíſsimis tum Dómi- magna ex parte iam nni nostri Salvatóris tum Romañorū témporte æ- Sanctórum eius: quas in- diſificata, sæculisque ſequéntibus multis modis adáucta, usque ad no- Túnica inconsútilis Dó- stram ætátēm, ecclesiá- mini nostri Iesu Christi, ut pia traditio vult. Quæ, rum Germániae ex ó- quotiescúmque inde ab nium consénsu antiquís- ineunte sáculo décimo ſima eſt et veneratiōne ſexto veneratiōni expo- máxime digna.

R. O quam metuéndus eſt locus iſte: * Vere non eſt hic aliud, niſi domus Dei et porta cœli, allelúia. V. Hæc eſt domus Dómini ſirmiter ædificata, bene fundáta eſt ſupra firmam petram. Vere.

Lectio vi

Inter ea, quæ in templo Trevirórum felíciter geſta ſunt, illud imprímis memorátu dignum, quod Eugénius tértius Póntifix máximus ſpléndido cum comitátu nobilium virórum et ecclesiasticórum et sæculárium, anno millésimo centésimo quadragésimo octávo (1148), concilium in ea hábuit, cui assístens sanctus Bernárdus in ecclésia ca- thedráli ſacra fecit ibique

plura patravit mirácula. Prætérea templum hoc multis gaudet reliquiis pretiosíſsimis tum Dómi- nni nostri Salvatóris tum Sanctórum eius: quas in- ter longe præstat ſacra Túnica inconsútilis Dó- mini nostri Iesu Christi, ut pia traditio vult. Quæ, quotiescúmque inde ab ineunte sáculo décimo ſexto veneratiōni expo- nebatur, resonabat aedes ſacra innumerabilium pré- cibus singultibúsque fidé- lium, qui úndique ex diſ- ſitis étiam regionibus confluébant ad ſacratissimam Túnicam conſpi- ciéndam et pio fervore veneſerāndam. Sáculo dé- cimo séptimo neconon tém- pore eversiōnis Gállicæ milites templum Trevi- rórum ſicut et alia, impie foedantes in uſum profa- num convertébant, delé- tis multis magnificis que monuméntis antiquis. In- eunte déniue ſáculo vi- césimo renovátum eſt at- que restaurátum curante Michaéle Felice, antistite Trevirénſium, templum vere dignum ſacris cele- brándis mystériis Dómini nostri Iesu Christi, qui vivit et regnat in ſaecula ſaeculórum. Amen.

R. Mane surgens Iacob nátos ad necem péterent, erigébat lápidem in titu- lum, fundens óleum dé- super, votum vovit Dó- mino: * Vere locus iſte ſanctus eſt, et ego nesciébam, allelúia. V. Cum que evigiláſſet Iacob de ſomno, ait. Vere. Glória Patri. Vere.

Die 6 maii
S. BRITONII
Episcopi et Confessoris
Sæc. 4 in Trier
III classis

AD MATUTINUM

Lectio iii

Brito, álias Britónius dictus, in episcopátu Trevirénſi sancto Bonóſo ſuccéſſit eiúſque exé- plum in defendénda ca- thólica fide laudabíliter ſecútus eſt. Tum Luciferianórum ſchisma, quod ecclésiæ Trevirénſis uni- tatem ſcindere minabá- tur, exſtinxit, cum gre- gem ſuam a Prisciiliáni erróribus, qui tunc tém- poris in Galliárum pro- vínciis grassabántur, effi- cáciter deféndit. Attamen omnino a communione eórum abſtinuit, qui Pri- ſciiliánum eiúſque áſſe- clas ab ecclésia iam dam-

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dómi- nus per vias rectas, alle- lúia. R. Et osténdit illi regnum Dei, allelúia. Ad Bened. ant. Euge, ſerve bone * et fidélis,

quia in pauca fuisti fidélis, supra multa te constíuam, dicit Dóminus, allelúia.

Oratio

Largíre, quás sumus, Dómine, précibus nostris efféctum: et intercedénte beáto Britónio Confessore tuo atque Pontifice, hoc quod in nobis cœpisti per grátiam tuam, usque in finem clementer operáre. Per Dóminum.

AD VESPERAS

V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas, allelúia. R. Et osténdit illi regnum Dei, allelúia.

Ad Magnif. ant. Amávit eum Dóminus, * et ornávit eum: stolam gloriæ induit eum, et ad portas paradísi coronávit eum, allelúia.

Die 12 maii

S. MODOALDI

Episcopi et Confessoris

Sæc. 7 in Trier

III classis

AD MATUTINUM

Lectio iii

Modoaldus, episcopus Trevirénensis, decénio tértio sǽculi séptimi

intérfuit concilio Clippiacensi (Clichy) prope Parísios necnon concilio sub Sonnatió epíscopo Rhenénsi celebráto. In diocési Trevirénse divérsa tempa et monastéria sive eréxit sive locuplefávit plurésque vírginum cœtus sub religiósæ vitæ disciplína instituit atque cultus Beátæ Mariæ Virginis fautor exímius exstitit. Monastérium apud oratórium sancti Symphoriáni, ad littus Mosélle erécto, sorórem suam Sevéraram, fraternæ virtutis æmulatricem, præfécit. Post vigínti quinque fere annos in diocésis régimine explétos, e vita décessit atque iuxta sorórem Sevéraram in sancti Symphoriáni æde sepultus est.

Te Deum laudámus.

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas, allelúia. R. Et osténdit illi regnum Dei, allelúia.

Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidélis, quia in pauca fuisti fidélis, supra multa te constíuam, dicit Dóminus, allelúia.